CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACH6I',
n.")..

PROJETO DE LEI N° , DE 2020
(Do Ver. Anderson do Gás)

Dá denominação a Logradouro
Público" e dá providências.

O Povo do Município de Bom Despacho, Estado de Minas
Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal, aprovou e eu, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei.

Art. 10 - Passa a denominar-se Rua Syro Carlos Coimbra, o
logradouro público atualmente denominado Rua A, que se inicia na Avenida
Maria da Conceição Del Duca, Bairro Mangabeiras, Bom Despacho, MG.

Art. 20 - O executivo providenciará a colocação de placas e a
devida comunicação à Empresa de Correios e Telégrafos, CEMIG, COPASA e
01 e demais empresas detentoras de cadastro das referidas ruas.

Art. 3° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Bom Despacho, 02 de Janeiro de 2020.

Anderson Carlos da Silva
Vereador

Anderson do Gás

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 40 - CENTRO - FONE - (37) 3521.2280 - BOM DESPACHO - MG - CEP 35600-000
e-mail: comunicacao@camarabd.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM DESPACHO

Justificativa

Senhores vereadores e senhoras vereadoras, o projeto visa

homenagear o senhor Syro Carlos Coimbra.

Conforme descrito no site oficial (www.bdmaquinas.com.br), o Senhor

Syro Carlos Coimbra fundou em 1995 a empresa BD MAQUINAS.

A empresa atua em toda região centro-oeste, tem sede própria em

Bom Despacho, está localizada no logradouro que pretende denominar.

O seu legado do Senhor Syro Carlos Coimbra faz jus a essa singela

homenagem da Câmara Municipal de Bom Despacho que proponho neste

projeto.

Face o exposto, solicito o apoio dos nobres vereadores e vereadoras
para a aprovação deste projeto.

Bom Despacho, 02 de Janeiro de 2020.

Anderson Carlos da Silva
Vereador

Anderson do Gás

6,4

RUA MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 40 - CENTRO - FONE - (37) 3521.2280 - BOM DESPACHO - MG - CEP 35600-000
e-mail: comunicacao@camarabd.mg.gov.br

SEXO

masculino

L
NATURALIDADE

Iguatama - MG

COR

I ! ' 1 11 1 1,* \•,11

CERTIOÃO''Dg'1:5041-b‘i
NOME:

SYRO CARLOS COIMBRA
MATRICULA:

0557230155 2016 4 00028 199 0008703 98
ESTADO CIVIL E IDADE

[Branca

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

• -- •

"+'" • •

.x r

4
s

1 11

■

casado, com 65 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

i 23830 - MG

ELEITOR

era eleitor

ANTÔNIO DE SOUZA COIMBRA (falecido) e TEREZINHA LAINE (falecida) RUA CORONEL LERI, 35
Bom Despacho - MG

DATA E HORA DE FALECIMENTO

Ï sete de outubro de dois mil e dezesseis nora ignorada

Li.".;(;AL DE FALECIMENTO

DIA MÊS ANO

07)10/2016

LACTARIO P.P MENINO JESUS em Bom Despacho - MG

CAUSA DA MORTE

INFARTO AGUDO DO MIOCARDIO

SEPUt TAMEN 1.0/CIREMAçA0 MUNICIPIO E
CONHECIDO

íCEMITÉRIO PARQUE DA ESPERANÇA - MG

CEMITÉRIO SE DECLARANTE

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO

- E MABEL MENDES DA NOBREGA CRM:32527

SERGIO AUGUSTO DE ASSIS
COIMBRA

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES

1)EIXCA 13ENS A INVEN 1 ARIAR. NA( ) Dl - IX01."1-FSTAMEN 1.0 CONHECIDO, ERA
c,-;:,; \ Do NIS.1-1: CARTORlo COM MAIW\ DAS GRAÇAS DE ASSIS COIMBRA, LIV 308,

140V, N''. 53. DEiXOU 1 FILHOS: :\NDRE LUIS (38 A \OS), SERGIO AUGUSTO
(35 ANOS) E MATEUS 1-11-TNRIQUE (30 ANOS). PORTADOR DOS DOCUMENTOS: N°
BENEFICIO 145.775.415-.8, N' TITULO 4369.-:i9402764, ZONA 045. SEÇÃO 0057. RG 23830
CRCiMG, HABILITAÇ'ÀO N. 01825149690, CPF: 130.516.366-49

Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e
Tutelas
Oficial" Fernanda Machado mattar Rocha
Rua Dr .José Gonçalves.55 saia 00 Bairf c centro
Bom Despacho-MO. 373522-2321

PODER JUDICIÁRIO - TJMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA

Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e
Tutelas - MG

Seio Digital: AMM02427 - Cod. Seg
4650.1Ï22.8906.2648 - qué•ifitidade de. Ato

-• Prat,raJci(s)• 003 - ErngJ.: 0.00 -
0.00 2 T,otal. 0.00

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Bom Despacho-MG, 11 de outubro de 2016.

: • . •• ti_r -(A

Assinalú'9'do Oficial/Substi o

cc

C=)

Scanned with CamScanner

Histórico da Vida do Syro Carlos Coimbra

Syro Carlos Coimbra nasceu na cidade de Iguatama —MG no dia 29-04-1951.Filho do Sr

Antonio de Souza Coimbra (Ferroviário) e de D. Terezinha Laine Coimbra( do lar), era o

segundo filho de sete irmãos. Ainda criança veio morar com a família em Bom Despacho-mg.

Desde muito cedo, com apenas 9 anos de idade começou a trabalhar na oficina do Sr. João

Ferreiro.

Formou-se em Contabilidade no Colégio Comercial de Bom Despacho.

Trabalhou nas empresas: Elite Magazine, Bebidas Moreira, Bebidas Silva, Siderúrgica União,

Oeste Tratores, Bravil, Matria e Triama.

Em 1976 casou-se com Maria da Graças(professora) e tiveram 3 filhos: André, Sérgio e

Mateus.

Com os filhos já crescidos e precisando ingressá-los no mercado de trabalho, surgiu uma

oportunidade de abrir sua própria empresa e em 1995 criou-se a BD Máquinas, funcionando

na rua Olegário Maciel, expandiu-se a empresa e a sede foi para o bairro São José.

Em 2014 construiu sua própria sede no bairro Jaraguá, sendo uma das pioneiras , referencia
na cidade e na região centro oeste de Mg, no segmento de vendas e manutenção de bombas
hidráulicas , tubos e irrigação.

Aprendeu a profissão de mecânico de bombas com o saudoso Totõe Cabral que foi seu
mestre pelo toai tinha muita consideração e gratidão.

Dotado de alto astral, era muito alegre e brincalhão, mas muito compromissado com seu
trabalho, colocando o cliente em primeiro lugar. Ganhou a confiança de uma grande
clientela pelo seu profissionalismo.

Faleceu com 65 anos dia0_7:10-2016.vítima de um infarto.

A empresa BD Máquinas hoje está sob responsabilidade e comando do filhos André e Sérgio
que aprenderam muito com o pai.

Deixou-se um grande legado para os filhos: exemplo de trabalho com honestidade, amor,
respeito, humildade e perseverança.

É com muito orgulho que eu Maria(esposa), filhos e netos podemos dizer:

Syro lutaste suas batalhas bravamente e ficou para nós familiares a saudade e um exemplo a
seguir.

Bom Despacho, 02 de outubro de 2019

Maria das Graças de Assis Coimbra

02/01/2020 BD Máquinas

Serviços Destaques

An"
BE3 MAQ N AS

Fale Conosco

e.ciukparr,eratcr, para irnig.a.ç r,

Aspersores

,„çequipamentos _ •
EID

.s. N  AS

Caixas D'água

CLIQUE AQUI CLIQUE AQUI

LOCALIZAÇÃO

Endereço: Av Marginal A (Mg 164), 450
Bairro: Jaragua, Bom Despacho, MG

Telefone: (37) 3522 - 2737 / (37) 3522 -
2577

E-mail: vendasgbdmaquinas.com.br

BD Máquinas

Bombas

Ínicio Empresa Produtos Cont

Produtos em Destaque:

Aspersores Conexões Tubos

CLIQUE AQUI CLIQUE AQUI CLIQUE AQUI CLIQUE AQUI

Nossos Fornecedores:

CONTATO

Nome:

E-mail:

Mensagem:

SCHNE1DER
MOTOdOMBA,

CURTA NOSSA FANPAGE

INICIO EMPRESA PRODUTOS CONTATO Copyright 2014 1 Todos direitos reservados

www.bdmaquinas.com.br 1/1

02/01/2020

Serviços Destaques  Fale Conosco

BC) NOIACLMUir~
rar tfttly~

Serviços ...

Menu

Empresa

Institucional

Serviços Oferecidos

Orçamento

Produtos

Fale Conosco

LOCALIZAÇÃO

BD Máquinas
;4.JI •

9

Inicio Empresa Produtos Contato

A BD Máquinas atua no comércio de bombas hidráulicas,
caixas d'água, tubos, geradores de energia, aspersores,
rodas d'água e conexões.

Oferece instalação, manutenção e assistência técnica qualificada.

Elaboração e execução de projetos de irrigação.

Entre em contato conosco!

Endereço: Av Marginal A (Mg 164), 450
Bairro: Jaragua, Bom Despacho, MG

Telefone: (37) 3522 - 2737 / (37) 3522 -
2577

E-mail: vendasgbdmaquinas.com.br

CONTATO

Nome:

E-mail:

MensAgem:

BD Máquinas Lenylar]

Você está em:

BD Máquinas > Empresa > Serviços Oferecidos

Instalações de Bo...

a

CURTA NOSSA FANPAGE

INICIO EMPRESA PRODUTOS CONTATO O Copyright 2014 1 Todos direitos reservados

www.bdmaquinas.com.br/servicos.php 1/1